CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 85/2023

Autor: Ver. Reverendo Dionísio Pereira

SenhorPresidente,

O Líder do Governona Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso 1, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensadosos interstícios regimentaispara que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei Nº 1.484/2023, que “dispõe sobre
a criação de vagas para contrataçãotemporáriade profissionaisa fim de atuaremjunto a Estratégia
Saúde da Família (ESF)”.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimentotem por objetivo a criação de vagas para
contratação temporária, no quadro da Administração Direta, SecretariaMunicipal de Saúde, para
os cargos de Médico Clínico Geral; Enfermeiro; Dentista; Técnico de Enfermagem;Auxiliar de
Saúde Bucal; Agente Comunitário de Saúde.

Ressalta-se que os cargos criados vão atuar junto à Estratégia
Saúde da Família (ESF), vinculada a Atenção Primária à Saúde — APS.

Desta forma, destaca-se a necessidade de urgência em
decorrência de estrita análise das necessidades no âmbito da saúde em nosso Município,
considerando ainda a defasagem de profissionais em nosso quadro de servidores. Concluiu-se
pela contratação de profissionais de saúde a fim de contribuir efetivamente e ampliar o
atendimento a demandajunto ao Bairro São Geraldo em nosso município.

Diante do exposto solicito o voto favorável dos Colegas
Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 5 de dezembro de 2023.

À | MROde PELO PLENÁRIO

POR (4 KO voTOoS.

SALA DAS SESSÕES,—At2l72023
Ã

Ê

fr

j
LeandroMorais

Presidente

DOCUMENTOASSINADO ELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:V4PB-81HV-0D54-M430
VE

Av, São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

 CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link:https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V4PB81HVODS4M430,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido:

Código para verificação: V4PB-81HV-0D54-M430

7 Aas
ne E ide

Ho
Pe

* Reveréndo DionísioPereira
Vereador

Assiriadoem 04/12/2023,às 13:26:32

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE-https://consulta.siscam.com.br/carnarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:V4PB-81HV-0D54-M430

Av, São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: wwwCmpa.mg.gov.br